
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta N°  1046 Del 31.07.2017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 998 DEL 31/07/2017

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE DI ORISTANO

Dott. Giuseppe Fadda: Direttore Dipartimento Territoriale Prevenzione

OGGETTO: Corso di guida sicura, con fase teorica e pratica, ” destinato ai docenti
delle autoscuole della provincia di Oristano”.
Liquidazione fattura n. 9PA del 27/07/2017 – Magliona Motosport, loc. Sassu, Mores  

Con la  presente sottoscrizione si  dichiara che l’istruttoria  è  corretta,  completa nonché
conforme  alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi
aziendali e per l’interesse pubblico.

Il  Responsabile  del  procedimento:  Dr.  Mario  Piras,  Resp.  P.O.  Area Prevenzione
Aziendale

La  presente  Determinazione  Dirigenziale  è  soggetta  al  controllo  preventivo  di  cui  al
comma 1 dell’art.29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.
  

SI   NO

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio
online dell’ASSL di Oristano dal  02/08/2017 al 16/08/2017

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali                 Dott.ssa Antonina Daga



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

VISTA  la Deliberazione del  Commissario Straordinario n° 160 del 30/03/2016 con la
quale  si  è  provveduto  alla  nomina  del  Direttore  del  Dipartimento  Territoriale  di
Prevenzione;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che
non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.80  del
05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali  con  particolare  riferimento
all’art. 5 Bis c. 2 - lettera a) - ai sensi del quale viene garantita la protezione dei dati
personali, in conformità con la disciplina legislativa in materia e nel rispetto del quale i
dati  sensibili  costituenti  e  richiamati  nel  presente  provvedimento  sono  esclusi  dalla
pubblicazione;

VISTO  l'Atto  Aziendale,  approvato  in  via  definitiva  con  deliberazione  del  Direttore
Generale  della  A.S.L.  n.  5  di  Oristano  n°  1186  del  28.12.2012  e  confermato  con
deliberazione del Direttore Generale n° 705 del 27.08.2013;

PREMESSO che:

• nel Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018 rientra il  Programma P-5.1
“Prevenzione degli incidenti stradali e riduzione della gravità dei loro esiti”, e che
al  punto P-5.1.2.2  sono  previsti “interventi informativi per gli insegnanti delle
autoscuole”

• a  tal  fine  il  Servizio  di  Igiene  e  Sanità  Pubblica  della  ASSL di  Oristano,  di
concerto con l’ Amministrazione Provinciale di  Oristano e  Polizia  Locale,  ha
predisposto  per  il  20  luglio  2017  un  corso  teorico/pratico  di  “guida  sicura”
destinato  agli  insegnanti  delle  autoscuuole,  da  svolgersi  presso  l’Autodromo
Nazionale “Franco di Suni” di Mores (SS);

RILEVATO che il Corso ha l'obiettivo di approfondire le conoscenze su:

• effetti, pericoli e conseguenze della guida sotto l’effetto delle sostanze alcoliche
e/o psicotrope;

• principali concetti di guida sicura (Posizione di guida, uso corretto del comandi) e
di controllo del veicolo con nozioni base sui suoi comportamenti dinamici, per
correggere comportamenti e reazioni scorrette;

• le  attività  proposte  rappresentano  un  percorso  didattico  per  l’acquisizione  di
conoscenze e competenze necessarie a prevenire le situazioni di pericolo; 

ATTESO che  le  attività  proposte  rappresentano  un  percorso  didattico  di
sensibilizzazione alla “guida difensiva”, cioè l’acquisizione di conoscenze e competenze
necessarie a prevenire le situazioni di pericolo.



VISTA la nota prot. NP/2017/64460 del 24/07/2017 a firma congiunta del Direttore del
SISP, dott.ssa M. Valentina Marras e del Referente aziendale del progetto, dott. Antonio
Serra, con la quale si attesta che il corso patrocinato dalla ASSL di Oristano si è svolto in
data 20/07/2017 e ha coinvolto 14 su 21 autoscuole presenti nella Provincia di Oristano,
con una percentuale di adesione del 66,66 %;
ATTESO che la spesa  sostenuta è la seguente:

• €  6.405,00  (seimilaquattrocentocinque)  per  il  corso  teorico/pratico  rivolto  agli
insegnanti delle delle autoscuole della provincia di Oristano;

PRESO ATTO che:

• le  risorse  alle  quali  attingere  fanno  capo  al  Bilancio  Regionale  2015
(determinazioni di impegno n.1051 del 28/12/2015 e di liquidazione n.1590 del
30/12/2015), e al Bilancio Regionale 2016 ( Det. Impegno n.1202 del 10/10/2016
e liquidazione n.1422 del 23/11/2016 di € 24.887 incassato nel 2016) con le quali
si  è  provveduto  a  ripartire  tra  le  ASL  della  Sardegna  le  risorse  per  la
realizzazione  di interventi di promozione della salute e di educazione sanitaria
nelle scuole e interventi di prevenzione degli incidenti stradali, in attuazione del
PRP 2014/2018;

RILEVATO che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lg.vo n.
50/2016, i contratti relativi a servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono
essere  affidati  direttamente  ad  un  unico  operatore  economico  purché  la  scelta
dell'affidatario sia adeguatamente motivata;

PER QUANTO ESPOSTO IN PREMESSA:

D E T E R M I N A

a)  - DI  AUTORIZZARE  il  Servizio  Bilancio  all'emissione  del  mandato  di  pagamento
dell'importo  totale  di  €  6.405,00  (seimilaquattrocentocinque/00),  a  favore  di  ASD
Magliona Sport – loc. Su Sassu – 07013 Mores, relativo a:

• fattura elettronica n.9 PA del 24/07/2017  – Banca Prossima – filiale 05000, via
Manzoni – 20121 Milano – codice IBAN: IT6610335901600100000015268;

b) DI DARE ATTO  che la ASD Magliona Sport è  una Associazione Sportiva
dilettantistica  fuori  dallo  split  payment,  e  che  pertanto  rientra,  come  da
dichiarazione, nell’art. 1 Legge 398/91;

c)  – DI STABILIRE   che la spesa di cui sopra graverà sul progetto vincolato 2015 - 4,  
attività  3 – annualità 2015/2016 – realizzazione di interventi di promozione della salute e
di educazione nelle scuole prevenzione incidenti stradali – codice di conto A506030401 (
€ 6.405,00) - UAB_PJ 27 sub  – Fattura registrata dal Servizio Bilancio con n° 13136.
CIG Z511F83408

b)  -  DI  INVIARE  la  presente  disposizione  al  al  Servizio  Bilancio  e  al  Controllo  di
Gestione per gli  adempimenti di competenza, al Collegio Sindacale, al Servizio Affari
Generali per la pubblicazione.



                  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI 
PREVENZIONE
                                                      Dott. Giuseppe Fadda


